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El Patrimonio Cultural de la Nación, declarado de interés social y necesidad pública por la Ley 
N° 28296, necesita protección y puesta en valor permanentes. Además, la Política Nacional 
de Cultura al 2030 subraya que el limitado ejercicio de los derechos culturales sigue siendo 
un problema público y exige una acción estatal coordinada para revertirlo. Para afrontar este 
desafío, el Ministerio de Cultura (MINCUL), creado por la Ley N° 29565, actúa como organismo 
rector con competencia exclusiva y excluyente en materia de cultura. Desde esta función 
formula, dirige, coordina, ejecuta, supervisa y evalúa las políticas nacionales del sector, y 
también vigila sus resultados en los ámbitos nacional, regional y local. De ese modo, el MINCUL 
fija lineamientos para la salvaguarda del patrimonio y promueve iniciativas que facilitan su 
disfrute por toda la ciudadanía, fortaleciendo nuestra identidad y contribuyendo al desarrollo 
del país.

En este contexto, resulta fundamental monitorear y difundir información sobre el estado y 
uso de estos patrimonios culturales. La Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 
(ENAPRES), una encuesta ejecutada por el Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI), 
ofrece indicadores actualizados que permiten realizar el seguimiento de diversos programas 
presupuestales públicos, incluyendo el acceso de la población a la cultura. En particular, desde 
2016, la ENAPRES incluye un módulo orientado a determinar la proporción de la población que 
accede y visita al menos algún patrimonio cultural (sea un monumento histórico, monumento 
arqueológico o museo) dentro del territorio nacional. Dichos indicadores brindan datos clave 
para evaluar qué porcentaje de la población logra disfrutar de estos patrimonios culturales, 
información valiosa para las políticas de conservación y promoción cultural.

Los resultados de la ENAPRES evidencian tanto los desafíos como los avances en materia de 
participación cultural durante el periodo 2021-2023. Es probable que la crisis sanitaria de la 
COVID-19 haya afectado la asistencia a espacios culturales en 2020, reduciendo, al parecer, 
las visitas a sitios patrimoniales. A medida que las restricciones se levantaron, los peruanos 
comenzaron a retomar el contacto con su patrimonio. De hecho, según la ENAPRES del 2023, 
a nivel nacional apenas el 14.9% de la población de 14 años a más afirmó haber visitado algún 
sitio de patrimonio cultural en los últimos 12 meses con fines de apreciación. Si bien esta cifra 
representa una mejoría significativa frente al 11.7% observado en 2022, aún permanece por 
debajo de los niveles previos a la pandemia (en 2019 alrededor del 21%). Asimismo, persisten 
brechas de acceso: tradicionalmente la participación ha sido mayor en áreas urbanas que 
rurales, y entre la población más joven y con mayor nivel educativo, lo que subraya la importancia 
de impulsar políticas inclusivas que acerquen el patrimonio a todos los sectores.

La presente publicación, elaborada por el Ministerio de Cultura del Perú con base en los datos de 
ENAPRES 2021-2023, tiene como objetivo introducir y analizar esta realidad desde un enfoque 
tanto divulgativo como de seguimiento estadístico. Los tres capítulos siguientes profundizarán 
en estos hallazgos, proporcionando una visión detallada de la visita a los monumentos 
históricos, sitios arqueológicos y museos en el país durante el periodo mencionado.

Publicada el 1 de junio del 2006.
Publicada el 21 de julio de 2020.
Publicada el 21 de julio de 2020.

1

2

3

4 La ENAPRES se aplica a nivel nacional, tanto en zonas urbanas como rurales, desde el año 2010. A partir del 2016, la encuesta incorporó un 
módulo específico para medir el acceso de la población a los diversos patrimonios, servicios y bienes culturales.

Introducción

1

2

3



10

Monumentos
Históricos

Fortaleza del Real Felipe
Lima- Perú

Basílica Catedral de Lima
Lima- Perú



11

Monumentos Históricos

Los monumentos históricos comprenden de manera no limitativa, los edificios, obras 
de infraestructura, ambientes y conjuntos monumentales, centros históricos y demás 
construcciones y evidencias materiales resultantes de la vida y actividad humana 
urbanos y/o rurales, pueden ser de las épocas colonial, republicana y contemporánea 
que presentan la condición de bienes integrantes del patrimonio cultural de la nación.

En el año 2023, de acuerdo a los resultados de la Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales, el 23.6% de la población de 14 años a más, asistió al menos una vez 
a un monumento histórico dentro del territorio nacional. En los años 2022 y 2021, este 
porcentaje alcanzó el 15.6% y 7.6%, respectivamente.

Para el 2023, la asistencia fue mayor en el área urbana (26.3%) que en el área rural (12.3%), 
evidenciando una diferencia de 14 puntos porcentuales. En el año 2022, el porcentaje de 
población que asistió a un monumento histórico representó el 17.4% (área urbana) y el 
8.2% (área rural). 

En referencia al año 2021, el porcentaje de población que visitó monumentos históricos 
alcanzó el 8.2% (área urbana) y 5.4% (área rural). 

1.1 Asistencia a monumentos históricos

1.1.1  A nivel nacional

Gráfico N° 1.1
Población de 14 y más años de edad que visitó algún monumento histórico

en los últimos 12 meses, 2021 – 2023
(Porcentaje)

2021
2022

2023

23.6

15.6

7.6

1.1.2  Asistencia a monumento históricos según área de residencia

Monumentos Históricos

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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Monumentos Históricos

Gráfico N° 1.2
Población de 14 y más años de edad que visitó algún monumento histórico 

en los últimos 12 meses, según área de residencia, 2021 – 2023 
(Porcentaje)

Gráfico N° 1.3
Población de 14 y más años de edad que visitó algún monumento histórico

en los últimos 12 meses, según región natural, 2021 – 2023
(Porcentaje)

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

Para el año 2023, la población que visitó algún monumento histórico según región natural 
mostró mayor porcentaje en la región Sierra con el 29.3%, seguido de la región Costa con 
el 23.1% y la región Selva con el 11.5%.

1.1.3  Asistencia a monumentos históricos según región natural

Urbano

Costa Sierra Selva

Rural

17.4

2021

2021

2022

2022

2023

2023

8.2

5.6

14.3

23.1

12.4

5.3

9.0

11.5

20.6

29.3

26.3

12.3

8.2

5.4
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Monumentos Históricos

Al analizar la asistencia a los monumentos históricos a nivel departamental, se 
observa que, para el año 2023, los cinco departamentos que tienen mayor grado 
de asistencia, fue en primer lugar Arequipa (45.8%) seguido por Tacna (45.1%), 
Moquegua (41.8%), Cusco (39.9), Puno (35.8%) y Piura (35.3%). Por otro lado, la 
población que asistió menos a los monumentos históricos fue aquella residente 
en los departamentos de San Martín (5.9%), Huánuco (7.3%) y Ucayali (7.4%).

1.1.4  Asistencia a monumentos históricos según departamento

Gráfico N° 1.4
Población de 14 y más años de edad que visitó algún monumento histórico

en los últimos 12 meses, según departamento, 2023
(Porcentaje)

Loreto
17.3

10.4

25.8

12.1

35.3

11.7

18.4

8.0

27.3

23.2

28.9

12.8

25.3

45.8

41.8

45.1

35.8

39.9

21.9

14.7

7.4

5.9
7.3

13.6

San Martín

Ucayali a/

Huánuco

Áncash

La Libertad

Lambayeque

Piura

Tumbes a/

Cajamarca

Amazonas

Pasco

Junín

Lima

Huancavelica
Cusco

Apurímac

Madre de Dios

Puno

Tacna

Moquegua

Arequipa

Ica

Ayacucho

30.0 - 45.8

Porcentaje

18.5 - 28.910.5 - 18.45.9 - 10.4

Nota: 
1/ Se considera a la Provincia Constitucional del Callao con fines comparativos.
a/ Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y 
presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

22.4

Prov. Const.
del Callao 1/



14

Monumentos Históricos

Según la Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, la diferencia en las visitas 
a los monumentos históricos según sexo es mínima. Para el año 2023, el porcentaje de 
hombres y mujeres que asistieron a algún monumento histórico fue de 24.1% y 23.2%, 
respectivamente, lo que significó una diferencia de 0.9%, representando menos de un 
punto porcentual. 

1.2 Características de la población que visitó algún monumento histórico

1.2.1  Por sexo

Gráfico N° 1.5
Población de 14 y más años de edad que visitó algún monumento histórico

en los últimos 12 meses, según sexo, 2021 – 2023
(Porcentaje)

2021 2022 2023

7.0

15.0

23.2

24.1
16.3

8.3

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

Durante los años 2021-2023, la población perteneciente al rango de edad más joven
(14 – 29 años) fue quien visitó mayormente los monumentos históricos. En el año 2023, 
este grupo alcanzó el 26.2%, el segundo lugar fue ocupado por los adultos de 45 a 64 años 
(23.7%), seguido por la población de 30 a 44 años (22.9%) y, en el último lugar, se ubicó el 
grupo de 65 años a más (19.9%).

De acuerdo a los resultados obtenidos, se observa que mientras el grupo etario es más 
longevo, las visitas realizadas a los monumentos históricos disminuyen.

1.2.2  Por grupo de edad

Hombre Mujer
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Monumentos Históricos

Gráfico N° 1.6
Población de 14 y más años de edad que visitó algún monumento histórico

en los últimos 12 meses, por grupo de edad, 2021 – 2023
(Porcentaje)

2021

14 a 29 años 45 a 64 años De 65 a más años30 a 44 años 

2022 2023

8.8 7.6
7.3

16.1
14.4

13.2

6.2

19.9

22.9
23.7

17.6

26.2

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

De acuerdo a los datos de la Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, mientras 
mayor sea el nivel de estudios alcanzado, la asistencia a monumentos históricos se 
incrementa. En el 2023, las personas con postgrado (50.0%), fueron aquellas que 
visitaron más monumentos históricos, seguido por la población con educación superior 
universitaria completa (42.5%).

1.2.3  Por nivel educativo
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Monumentos Históricos

2021 2022 2023

Postgrado

Sup. 
universitaria

completa

Sup. 
universitaria
incompleta

Sup. no 
universitaria 

completa

Sup. no 
universitaria 
incompleta

50.0

42.5

34.7

23.3

12.5

29.2

22.8

10.7

29.4

16.5

8.9

28.5

13.6

33.4

16.9

Gráfico N° 1.7
Población de 14 y más años de edad que visitó algún monumento histórico

en los últimos 12 meses, por nivel educativo, 2021 – 2023
 (Porcentaje)

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023.
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

El porcentaje de asistencia a monumentos históricos tiende a incrementarse en los 
estratos sociodemográficos más altos. Para el 2023, en el estrato más alto (estrato A), el 
36.1% de las personas visitó al menos una vez un monumento histórico. 
Por otro lado, en el caso del estrato sociodemográfico más bajo (estrato E), el porcentaje 
de asistencia fue de 18.2%, 5 puntos porcentuales por debajo del porcentaje de asistencia 
a nivel nacional del 2023 (23.6%).

1.2.4  Por estrato sociodemográfico
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Monumentos Históricos

Gráfico N° 1.8
Población de 14 y más años de edad que visitó algún monumento histórico,

los últimos 12 meses, por estrato sociodemográfico, 2021-2023
(Porcentaje)

Estrato A
más alto

Estrato E
más bajo

Estrato B

Estrato C

Estrato D

11.5 21.3 36.1

35.8

26.0

22.7

20.6

18.8

15.9

11.3 18.2

11.0

8.0

6.2

6.7

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023.
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

Según la Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, las principales razones por 
las cuales la población de 14 y más años de edad, no visitó algún monumento histórico en 
el año 2023, fueron: la falta de tiempo (43.9%) y falta de dinero (19.3%).

Se observa que el motivo por “La falta de tiempo” se ha incrementado en los últimos años. 
Mientras que, en el 2021, el 24.6% de las personas declaró que no visitó monumentos 
históricos por falta de tiempo; en el 2023, este porcentaje se incrementó en 19 puntos 
porcentuales.

Por otro lado, el motivo “Falta de Costumbre (nunca visitó)” ha ido decreciendo. En el 
2021, el 18.8% de las personas declaró que no asistió a monumentos históricos por Falta 
de Costumbre, y, para el 2023, este porcentaje disminuyó en 3 puntos porcentuales.

1.3 Motivo de la no visita

2021 2022 2023
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Monumentos Históricos

Cuadro Nº  1.1
Población de 14 y más años de edad que no visitó algún monumento histórico

en los últimos 12 meses, según razón principal de no visita, 2021-2023
(Porcentaje)

RAZÓN PRINCIPAL DE NO VISITA
Año

2021 2022 2023

Falta de tiempo 24.6 37.7 43.9

Falta de dinero 12.5 17.0 19.3

Falta de Costumbre (nunca visitó) 18.8 16.6 15.4

Falta de interés (siempre es lo mismo) 10.7 10.7 12.0

Falta de información 2.0 1.8 2.3

De acceso complicado 1.1 0.8 1.4

Otra 30.4 15.5 5.8

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

Gráfico N° 1.9
Población de 14 y más años de edad que no visitó algún monumento histórico

en los últimos 12 meses, según razón principal de no visita, 2023
(Porcentaje)

Falta de Costumbre 
(nunca visitó)

15.4
Falta de interés

(siempre es lo mismo)
12.0

Otros
9.5

Falta de dinero 
19.3

Falta de tiempo 
43.9

Falta de 
información

De acceso 
complicado1.4

2.3

5.8

1/ Incluye: Por su salud, no me gusta, por su religión, entre otros.  
FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

Otra 1/
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Monumentos Arqueológicos

Los monumentos arqueológicos son los bienes inmuebles que constituyen evidencia de 
actividad humana de época prehispánica. Con fines de registro, delimitación, investigación, 
conservación, protección y gestión, se clasifican en: sitio arqueológico, zona arqueológica 
monumental, paisaje arqueológico y elemento arqueológico aislado.

En el año 2023, según los resultados de la Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales, el 13.9% de la población de 14 años a más, visitó al menos una vez un 
monumento arqueológico dentro del territorio nacional. En los años 2022 y 2021, este 
porcentaje alcanzó el 9.7% y 4.8%, respectivamente.

En el 2023, la asistencia a monumentos arqueológicos fue mayor en el área urbana (15.3%) 
que en el área rural (7.8%), reflejando una diferencia de 7.5 puntos porcentuales. En el 
año 2022, el porcentaje de población que asistió al menos a un monumento arqueológico 
representó el 10.7% (área urbana) y el 5.4% (área rural).

En relación al año 2021, el porcentaje de población que visitó estos monumentos alcanzó 
el 5.3% (área urbana) y 2.9% (área rural).

2.1 Asistencia a monumentos arqueológicos

2.1.1 A nivel nacional

2.1.1 Asistencia a monumentos arqueológicos según área de residencia

Gráfico N° 2.1
Población de 14 y más años de edad que visitó algún monumento arqueológico 

en los últimos 12 meses, 2021 – 2023
(Porcentaje)

2021
2022

2023

9.7

4.8

13.9

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023.
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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Gráfico N° 2.2
Población de 14 y más años de edad que visitó algún monumento arqueológico 

en los últimos 12 meses, según área de residencia, 2021 – 2023
(Porcentaje)

Gráfico N° 2.3
Población de 14 y más años de edad que visitó algún monumento arqueológico 

en los últimos 12 meses, según región natural, 2021 – 2023
(Porcentaje)

Urbano

Costa Sierra Selva

Rural

5.3

2.9

5.4

7.8

10.7

15.3 2021

2021

2022

2022

2023

2023

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

Para el año 2023, la población que visitó algún monumento arqueológico según región 
natural mostró mayor porcentaje en la región Sierra con el 17.9%, seguido de la región 
Costa con el 13.5% y la región Selva con el 5.7%.

2.1.3 Asistencia a monumentos arqueológicos según región natural

13.5

17.9

12.7

7.6

2.9

4.4

5.7
9.1

3.7

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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2.1.4 Asistencia a monumentos arqueológicos según departamento

En el año 2023, en relación a las visitas a monumento arqueológicos, el primer lugar es 
ocupado por el departamento Cusco con el 39.6%; en el segundo lugar, con una marcada 
diferencia de 18 puntos porcentuales, se ubica el departamento de Tacna con el 21.6%. 
Por otro lado, la población que asistió menos a los monumentos arqueológicos fue aquella 
residente en los departamentos de Ucayali (5.5%), Loreto (4.7%) y San Martín (4.2%).

Gráfico N° 2.4
Población de 14 y más años de edad que visitó algún monumento arqueológico 

en los últimos 12 meses, según departamento, 2023
(Porcentaje)

Loreto a/
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8.6

6.0
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13.6

17.7

14.411.3

8.4

11.1

17.8

20.1

11.8

21.6

9.5

39.6

17.5

12.4

5.5

4.2
9.5

19.8

San Martín a/

Ucayali a/

Huánuco

Áncash

La Libertad

Lambayeque a/

Piura

Tumbes

Cajamarca

Amazonas

Pasco

Junín

Lima
Prov. Const.
del Callao 1/

Huancavelica
Cusco

Apurímac

Madre de Dios

Puno

Tacna

Moquegua

Arequipa

Ica

Ayacucho

21.7 - 39.6

Porcentaje

14.5 - 21.68.7 - 14.44.2 - 8.6

Nota:
1/ Se considera a la Provincia Constitucional del Callao con fines comparativos.
a/ Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y 
presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2023.
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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La diferencia en las visitas a los monumentos arqueológico según sexo es mínima. Para el 
año 2023, el porcentaje de hombres y mujeres que asistieron a monumento arqueológico 
fue de 15.7% y 12.2%, respectivamente, lo que significó una diferencia de 3.5 puntos 
porcentuales.

Durante los años 2021-2023, la población perteneciente al rango de edad más joven
(14 – 29 años) fue quien visitó mayormente los monumentos arqueológicos. En el año 
2023, este grupo alcanzó el 17.7%, el segundo lugar fue ocupado por los adultos de 30 a 
44 años (14.6%), seguido por la población de 45 a 64 años (13.3%) y finalmente se ubicó el 
grupo de 65 años a más (6.8%).

De acuerdo a los resultados obtenidos, se observa que mientras el grupo etario es más 
longevo, las visitas realizadas a los monumentos arqueológicos disminuyen.

2.2 Características de la población que visitó algún monumento arqueológico

2.2.1 Por sexo

2.2.2 Por grupo de edad

Gráfico N° 2.5
Población de 14 y más años de edad que visitó algún monumento arqueológico 

en los últimos 12 meses, según departamento, 2023
(Porcentaje)

12.2

15.7

10.8
5.9

3.8

8.7

20222021 2023

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

Hombre Mujer
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Gráfico N° 2.6
Población de 14 y más años de edad que visitó algún monumento arqueológico 

en los últimos 12 meses, por grupo de edad, 2021 – 2023
(Porcentaje)

17.7

14.6
13.3

6.8
5.4

2.2

8.2

3.8

10.1

4.8

12.9

7.0

2021 2022 2023

14 a 29 años 30 a 44 años 45 a 64 años De 65 años a más

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

De acuerdo a los datos de la Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, mientras 
mayor sea el nivel de estudios alcanzado, la asistencia a monumentos arqueológicos se 
incrementa. En el 2023, las personas con postgrado (39.3%), fueron aquellas que visitaron 
más monumentos arqueológicos, el segundo lugar lo ocupa la población con educación 
superior universitaria completa (26.6%) y, en tercer lugar, se encuentra la población con 
la educación superior incompleta (21.3%).

2.2.3 Por nivel educativo
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Gráfico N° 2.7
Población de 14 y más años de edad que visitó algún monumento arqueológico 

en los últimos 12 meses, por nivel educativo, 2021 – 2023
(Porcentaje)

2021 2022 2023
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Sup. universitaria
completa

Sup. universitaria
incompleta

Sup. no universitaria 
completa

Sup. no universitaria 
incompleta

39.3

22.6

26.6

21.9

10.0

21.3

16.2

8.6

18.5

15.4

6.7

16.5

10.3

5.8

13.4

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

El porcentaje de asistencia a monumentos arqueológicos tiende a incrementarse en los 
estratos sociodemográficos más altos. Para el 2023, el estrato más alto (estrato A), el 
22.7% de las personas visitó al menos una vez un monumento arqueológico.

Por otro lado, en el caso del estrato sociodemográfico más bajo (estrato E), el porcentaje 
de asistencia fue de 11.2%, 2.7 puntos porcentuales por debajo del porcentaje de asistencia 
a nivel nacional del 2023 (13.9%).

2.2.4 Por estrato sociodemográfico
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Gráfico N° 2.8
Población de 14 y más años de edad que visitó algún monumento arqueológico, 

los últimos 12 meses, por estrato sociodemográfico, 2021-2023
(Porcentaje)

Estrato A
más alto

Estrato B

Estrato C

Estrato D

Estrato E

6.8 13.4 22.7

6.6 12.3 18.9

5.8 11.8 15.2

3.8 9.4	 13.6

4.2 7.5 11.2

Según la Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, las principales razones por 
las que la población de 14 y más años de edad no visitó algún monumento arqueológico 
en el año 2023, fueron: la falta de tiempo (42.6%) y falta de dinero (22.5%).

Se observa que La falta de tiempo, es un motivo que se ha hecho más importante en 
los últimos años. Mientras que, en el 2021, el 23.6% de las personas, declaraban que 
no visitaba monumentos arqueológicos por dicho motivo; para el 2023, esta cifra se 
incrementó en 19 puntos porcentuales.

Por otro lado, el motivo Falta de Costumbre (nunca visitó) ha ido decreciendo con el paso 
del tiempo. En el 2021, el 20.0% de las personas declaró que no asistió a monumentos 
arqueológicos por Falta de Costumbre; en el 2023, este porcentaje disminuyó en casi 5 
puntos porcentuales, alcanzando el 15.1%.

2.2 Motivo de la no visita

2021 2022 2023

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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Gráfico N° 2.1
Población de 14 y más años de edad que no visitó algún monumento arqueológico 

en los últimos 12 meses, según razón principal de no visita, 2021-2023
(Porcentaje)

Gráfico N° 2.9
Población de 14 y más años de edad que no visitó algún monumento arqueológico

en los últimos 12 meses, según razón principal de no visita, 2023
(Porcentaje)
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1/ Incluye: Por su salud, no me gusta, por su religión, entre otros.
FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2023.
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

RAZÓN PRINCIPAL DE NO VISITA
Año

2021 2022 2023

Falta de tiempo 23.6 36.2 42.6

Falta de dinero 15.8 20.9 22.5

Falta de Costumbre (nunca visitó) 20.0 16.5 15.1

Falta de interés (siempre es lo mismo) 10.2 9.8 10.8

Falta de información 2.1 1.9 2.4

De acceso complicado 1.0 0.8 1.4

Otra 27.3 13.9 5.1

Otra1/
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Museos
Se denomina museo a la institución que tiene por función principal, conservar, investigar, 
exhibir y difundir el patrimonio, así como toda actividad que contribuya a enriquecer la 
vida cultural de la sociedad.

En el año 2023, de acuerdo a los resultados de la Encuesta Nacional de Programas 
Presupuestales, el 11.9% de la población de 14 años a más, asistió al menos una vez a un 
museo dentro del territorio nacional. En los años 2022 y 2021, este porcentaje alcanzó el 
6.2% y 2.6%, respectivamente.

Para el año 2023, la asistencia a museos fue mayor en el área urbana (14.0%) que en el 
área rural (3.0%), evidenciando una diferencia de 11 puntos porcentuales. El año anterior 
2022, el porcentaje de población que visitó museos representó el 7.4% (área urbana) y el 
1.5% (área rural).

En relación al año 2021, el porcentaje de población que visitó museos alcanzó el 3.0% 
(área urbana) y 0.8% (área rural).

3.1 Asistencia a museos

3.1.1 A nivel nacional

3.1.2 Asistencia a museos según área de residencia

Gráfico N° 3.1
Población de 14 y más años de edad que visitó algún museo en los últimos

12 meses, 2021 – 2023
(Porcentaje)

2021
2022

2023

6.2

2.6

11.9

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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Gráfico N° 3.2
Población de 14 y más años de edad que visitó algún museo en los últimos 

12 meses, según área de residencia, 2021 – 2023
(Porcentaje)
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Para el año 2023, la población que visitó algún museo según región natural presentó 
mayor porcentaje en la región Costa con el 14.5%, seguido de la región Sierra con el 9.1% 
y la región Selva con el 6.1%.

3.1.3 Asistencia a museos según región natural

Gráfico N° 3.3
Población de 14 y más años de edad que visitó algún museo en los últimos 12 

meses, según región natural, 2021 – 2023
(Porcentaje)

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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Al analizar la asistencia a los museos a nivel departamental, se observa que para el año 
2023 el departamento que tiene mayor grado de asistencia es Tacna (18.6%) seguido de 
Lima (16.4%) y la Provincia Constitucional del Callao (14.4%). Por otro lado, la población 
que asistió menos a los museos fue aquella que reside en los departamentos de Huánuco 
(4.2%), San Martín (4.9%) y Puno (5.9%).

3.1.4 Asistencia a museos según departamento

Gráfico N° 3.4
Población de 14 y más años de edad que visitó algún museo en los últimos

12 meses, según departamento, 2021 – 2023
(Porcentaje)
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Nota:
1/ Se considera a la Provincia Constitucional del Callao con fines comparativos.
a/ Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no
es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2023.
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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Según la Encuesta Nacional de Programas Presupuestales la diferencia en las visitas a 
los museos según sexo es mínima. Para el año 2023 el porcentaje de hombres y mujeres 
que asistieron a los museos fue de 12.3% y 11.5%, respectivamente, lo que significó una 
diferencia de 0.8, representando menos de un punto porcentual.

3.2 Características de la población que visitó algún museo

3.2.1 Por Sexo

Gráfico N° 3.5
Población de 14 y más años de edad que visitó algún museo en los últimos

12 meses, según sexo, 2021 – 2023
(Porcentaje)
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Durante los años 2021-2023, la población perteneciente al rango de edad más joven
(14 – 29 años) fue quien visitó mayormente los museos. Para el año 2023, en primer lugar, 
se ubicó la población de 14 a 29 años (17.7%), en segundo lugar, los adultos de 30 a 44 
años (10.6%), seguido de la población de 45 a 64 años (10.3%) y, finalmente, el grupo de 
65 años a más  (5.5%). Según los resultados obtenidos, se observa que mientras el grupo 
etario es más longevo, las visitas realizadas a los museos disminuyen.

3.2.2 Por grupo de edad

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

Hombre Mujer

2021 2022 2023
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Gráfico N° 3.6
Población de 14 y más años de edad que visitó algún museo

en los últimos 12 meses, por grupo de edad, 2021 – 2023
(Porcentaje)
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Por nivel educativo, la asistencia a museos se acentúa mientras mayor sea el nivel de 
estudios alcanzado. Se observa que, en el 2023, las personas con postgrado (37.1%) 
fueron aquellas que mayormente visitaron un museo, seguido por la población con un 
nivel superior universitario completo (25.5%).

3.2.3 Por nivel educativo

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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Gráfico N° 3.7
Población de 14 y más años de edad que visitó algún museo

en los últimos 12 meses, por nivel educativo, 2021 – 2023
(Porcentaje)
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El porcentaje de asistencia a museos tiende a incrementarse en los estratos 
sociodemográficos más altos. Para el 2023 el estrato más alto (estrato A), el 23.4% de las 
personas visitó al menos una vez un museo.

Por otro lado, en el caso del estrato sociodemográfico más bajo (estrato E), el porcentaje 
de asistencia fue de 8.5%, 3.4 puntos porcentuales por debajo del porcentaje de asistencia 
a nivel nacional del 2023 (11.9%).

3.2.4 Por estrato sociodemográfico

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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Gráfico N° 3.8
Población de 14 y más años de edad que visitó algún museo

en los últimos 12 meses, por estrato sociodemográfico, 2021 – 2023
(Porcentaje)

3.3 Motivo de la no visita

Según la Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, las principales razones por 
las que la población de 14 y más años de edad no visitó algún museo en el año 2023, 
fueron: la falta de tiempo (42.4%) y falta de dinero (19.2%).

Se observa que La falta de tiempo, es un motivo que se ha hecho más importante en 
los últimos años. Mientras que, en el 2021, el 23.9% de las personas declaraban que no 
visitaba museos por falta de tiempo, durante el 2023 este porcentaje se incrementó en 
18.5 puntos porcentuales.

Por otro lado, el motivo Falta de Costumbre (nunca visitó) ha ido decreciendo con el paso 
del tiempo. En el 2021, el 21.7% de las personas declaró que no asistió a museos por Falta 
de Costumbre; en el 2023, este porcentaje disminuyó en 5.1 puntos porcentuales.
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FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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Gráfico N° 3.1
Población de 14 y más años de edad que no visitó algún museo

en los últimos 12 meses, según razón principal de no visita, 2021-2023
(Porcentaje)

Gráfico N° 3.9
Población de 14 y más años de edad que no visitó algún museo

en los últimos 12 meses, según razón principal de no visita, 2023
(Porcentaje)
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Falta de interés

(siempre es lo mismo)
11.0

Otros
10.8

Falta de dinero 
19.2

Falta de tiempo 
42.4

Falta de 
información

De acceso 
complicado

Otra1/

4.0

1.2

5.6

1/ Incluye: Desconoce que no es museo, Por su salud, No me gusta, entre otros.
FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2023.
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.

RAZÓN PRINCIPAL DE NO VISITA
Año

2021 2022 2023

Falta de tiempo 23.9 35.9 42.4

Falta de dinero 13.6 17.6 19.2

Falta de Costumbre (nunca visitó) 21.7 18.1 16.6

Falta de interés (siempre es lo mismo) 11.0 10.9 11.0

Falta de información 2.9 3.0 4.0

De acceso complicado 0.9 0.6 1.2

Otra 26.0 13.9 5.6

FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021-2023. 
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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Conclusiones

Entre 2021 y 2023, la asistencia de la población peruana (14 años a más) a los bienes 
patrimoniales mostró un aumento constante tras la pandemia causada por el COVID-19. 
En el caso de los monumentos históricos, el porcentaje de visitantes pasó de 7.6% en 
2021 a 15.6% en 2022 y alcanzó 23.6% en 2023. Para los monumentos arqueológicos, 
la progresión fue de 4.8%, 9.7% y finalmente 13.9%. Los museos siguieron la misma 
tendencia, al pasar de 2.6% a 6.2% y luego a 11.9% en el mismo periodo. Aunque las cifras 
del 2023 confirman la reactivación, todavía se sitúan por debajo del nivel de 2019, cuando 
cerca del 21% de la población reportó visitar al menos un patrimonial cultural.

Esta recuperación no ha sido homogénea: persisten brechas territoriales notables. En 
2023, la asistencia a monumentos históricos fue mayor en el área urbana (26.3%) que 
en la rural (12.3%); el patrón se repite en monumentos arqueológicos (15.3% frente a 
7.8%) y museos (14.0% frente a 3.0%). Por regiones naturales, la Sierra lidera las visitas a 
monumentos históricos (29.3%) y arqueológicos (17.9%), mientras que la Costa encabeza 
la concurrencia a museos con 14.5%. A nivel departamental, Arequipa, Tacna, Moquegua 
y Cusco superan el 40% de asistencia a monumentos históricos, en contraste con San 
Martín, Huánuco y Ucayali, todos por debajo del 8%.

Las diferencias sociodemográficas también son claras. El grupo de 14 a 29 años mantiene 
la participación más alta: 26.2% en monumentos históricos, 17.7% en arqueológicos 
y 17.7% en museos durante 2023, mientras que los mayores de 65 años registran los 
valores más bajos en todas las categorías. El nivel educativo y el estrato sociodemográfico 
influyen de forma similar: entre quienes tienen posgrado la asistencia a museos alcanza 
37.1%, y el estrato A llega a 23.4 frente al 8.5% del estrato E; para monumentos históricos, 
el estrato A llega a 36.1% frente a 18.2% en el estrato E.

Aun con la reapertura de los patrimonios culturales, la población sigue señalando falta 
de tiempo y falta de dinero como los principales obstáculos. El motivo “falta de tiempo” 
aumentó de 24.6% a 43.9% entre 2021 y 2023 para los monumentos históricos; se observa 
un incremento similar en monumentos arqueológicos (23.6% a 42.6%) y en museos (23.9% 
a 42.4%). La “falta de dinero” se mantuvo como segunda razón, afectando a alrededor del 
19% al 22% de quienes no visitan estos espacios.

Estos hallazgos refuerzan la importancia del programa presupuestal PP0132: “Puesta en 
Valor y Uso Social del Patrimonio Cultural”, así como, la necesidad de descentralizar la 
oferta, reducir los costos de acceso y ofrecer horarios y actividades flexibles.
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Anexos
5.1 Cuadros estadísticos

5.1.1 Monumentos históricos

Cuadro N° 5.1
Perú: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó algún 

monumento histórico en los últimos 12 meses, por año, según dominio 
geográfico, 2021 - 2023
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1/ Se considera a la Provincia Constitucional del Callao con fines comparativos. La Provincia 
Constitucional del Callao no presenta área rural.
FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021 - 2023. Elaboración: 
MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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Cuadro N° 5.2
Perú: porcentaje de la población de 14 y más años de edad que no visitó algún 

monumento histórico en los últimos 12 meses, por año, según dominio
geográfico y razón principal de no visita, 2021 – 2023
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1/ Se considera a la Provincia Constitucional del Callao con fines comparativos. La Provincia 
Constitucional del Callao no presenta área rural.
2/ No sabe leer ni escribir, por salud, por su avanzada edad, tiene poca visión, accede por 
internet FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021 - 2023.
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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Cuadro N°. 5.3
Perú: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que no visitó algún 
monumento histórico en los últimos 12 meses, por año, según característica 

sociodemográfica y razón principal de no visita, 2021 – 2023
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2/ No sabe leer ni escribir, por salud, por su avanzada edad, tiene poca visión, accede por 
internet
FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021 - 2023. Elaboración: 
MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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5.1.2 Monumentos arqueológicos

Cuadro N° 5.4
Perú: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó algún mo-

numento arqueológico en los últimos 12 meses, por año, 
según dominio geográfico, 2021 – 2023
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1/ Se considera a la Provincia Constitucional del Callao con fines comparativos. La Provincia 
Constitucional del Callao no presenta área rural.
FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021 - 2023.
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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Cuadro N° 5.5
Perú: porcentaje de la población de 14 y más años de edad que no visitó algún 

monumento arqueológico en los últimos 12 meses, por año, según dominio
geográfico y razón principal de no visita, 2021 – 2023
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1/ Se considera a la Provincia Constitucional del Callao con fines comparativos. La Provincia 
Constitucional del Callao no presenta área rural.
2/ No sabe leer ni escribir, por salud, por su avanzada edad, tiene poca visión, accede por 
internet
FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021 - 2023.
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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Cuadro N° 5.6
Perú: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que no visitó algún 

monumento arqueológico en los últimos 12 meses por año, según característica 
sociodemográfica y razón principal de no visita, 2021 – 2023
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2/ No sabe leer ni escribir, por salud, por su avanzada edad, tiene poca visión, accede por 
internet FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021 - 2023.
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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5.1.3 Museos

Cuadro N° 5.7
Perú: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que visitó algún

museo en los últimos 12 meses, por año, según dominio geográfico,
2021 – 2023
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1/ Se considera a la Provincia Constitucional del Callao con fines comparativos. La Provincia 
Constitucional del Callao no presenta área rural.
FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021 - 2023.
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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Cuadro N° 5.8
Perú: porcentaje de la población de 14 y más años de edad que no visitó algún 

museo en los últimos 12 meses, por año, según dominio geográfico y razón
principal de no visita,

2021 – 2023
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1/ Se considera a la Provincia Constitucional del Callao con fines comparativos. La Provincia 
Constitucional del Callao no presenta área rural.
FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021 - 2023.
Elaboración: MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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Cuadro N° 5.9
Perú: Porcentaje de la población de 14 y más años de edad que no visitó algún 

museo en los últimos 12 meses, por año, según característica sociodemográfica 
y razón principal de no visita,

2021 – 2023
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2/ No sabe leer ni escribir, por salud, por avanzada edad, tiene poca visión, accede por intenet 
FUENTE: INEI – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales, 2021 - 2023. Elaboración: 
MINISTERIO DE CULTURA - Oficina de Estadística.
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5.2 Fichas metodológicos

Indicador N° 01
PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD

QUE VISITÓ ALGÚN MONUMENTO HISTÓRICO AL MENOS UNA VEZ EN LOS 
ÚLTIMOS 12 MESES
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Indicador N° 02
PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD

QUE VISITÓ ALGÚN MONUMENTO ARQUEOLÓGICO AL MENOS UNA VEZ EN LOS 
ÚLTIMOS 12 MESES
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Indicador N° 03
PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN DE 14 Y MÁS AÑOS DE EDAD

QUE VISITÓ ALGÚN MUSEO, AL MENOS UNA VEZ EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES
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